[image: image1.emf]

Indicação n° 1013, de 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Dória, a não cobrança de pedágios para os caminhoneiros nas rodovias do Estado de São Paulo, durante a pandemia do Covid-19.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a grave crise sanitária de pandemia do Covid-19, o Brasil passa por momentos de turbulência também na sua economia. Com a necessidade da quarentena pela população, comerciantes e empreendedores de pequeno porte sentem o impacto financeiro de forma mais aguda.

Com o objetivo de diminuir os custos de transporte, neste momento de extrema gravidade, pleiteamos a possibilidade de que o Governo do Estado possa intervir junto às Concessionárias para que não haja a cobrança de pedágio aos caminhoneiros, até que a pandemia seja controlada.

Sala das Sessões, em 20/03/2020.

a) Arthur do Val
[image: image1.emf]